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Úvod
Téma ochranných známek je v právní teorii i praxi stále živé a vyvíjející se.

Ochranné známky jsou právním odvětvím, které se může inspirovat v jiných institutech,

stejně tak jako inspirovat jiné instituty. Cílem této práce je porovnat ochranné známky

z pohledu jejich systémového a praktického fungování v rámci hospodářské soutěže a

nejen v ní. Najít úskalí a formulovat doporučení jak praktická, tak i de lege ferenda.

Zároveň jsou ochranné známky a jejich instituty porovnány s dalšími výlučnými právy

na označení. Jejich vzájemnou komparací se snažím hledat systémové a procedurální

rozdíly v jednotlivých úpravách a následně na základě těchto rozdílu najít aspekty, které

by mohly jeden či druhý subsystém práv na označení obohatit.

Řada obdobných diplomových prací se snaží hospodářskou soutěž pojmout

optikou práva nekalé soutěže. V rámci této práce jsem pojal jiný přístup. Pojal jsem

hospodářskou soutěž nikoliv jako právo nekalé soutěže, ale jako snahu více

podnikatelských subjektů o dosažení, co nejlepšího výsledku-na trhu. Toto pojetí mi

umožnilo soustředit mojí pozornost na témata, která jinak bývají upozaděna.

Na průmyslová práva lze pohlížet jako na instituty, které z legitimních důvodů

omezují hospodářskou soutěž tím, že některou její část monopolizují. Monopolizace je

v případě hospodářské soutěže všeobecně vnímána jako negativní jev. Nicméně

průmyslová práva jsou v tomto případě jako výjimka, avšak tato výjimka by neměla

sklouznout do situace, v níž bude bezdůvodně hospodářskou soutěž omezovat.

Zvláštní důraz je v rámci této práce věnován doménovým jménům, která jsou

s ochrannými známkami velmi podobná a jejich vzájemné vztahy více než zajímavé.

Pokud v textu mluvím o občanském zákoníku či o novém občanském zákoníku,

myslím tím vždy zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, kdežto o zákoně
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č. 40/1964 Sb., občanský zákoník1, ve znění účinném do 31. prosince 2013 mluvím

vždy jako o starém občanském zákoníku.

Při citování bibliografických dokumentů jsem používal styl Chicago 16. edici

a při citaci právních předpisů jsem postupoval v souladu s legislativními pravidly vlády

účinnými ke dni 29. května 2014.

Pokud jde o mezinárodní souvislosti, soustředil jsem se především na ty, které

mají přímý dopad pro soutěžitele na území České republiky.

1 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 146/1971

Sb., zákona č. 131/1982 Sb., zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb.,

zákona č. 105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb., zákona č. 509/1991 Sb., zákona

č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995, zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996

Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb.,

zákona č. 159/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 103/2000 Sb., zákona

č. 227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 229/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č.

501/2001 Sb., zákona č. 125/2002 Sb., zákona č. 135/2002 Sb., zákona č. 136/2002 Sb., zákona č.

320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona

č. 37/2004 Sb., zákona č. 47/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 278/2004 Sb., zákona

č. 480/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona č. 359/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č.

57/2006 Sb., zákona č. 107/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 160/2006 Sb., zákona č.

264/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 443/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č.

230/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 215/2009 Sb., zákona č.

227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 155/2010 Sb., zákona č. 28/2011 Sb., zákona č.

132/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb. a zákona č. 202/2012 Sb.
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1. Známkové právo v systému ochrany průmyslového

vlastnictví

1.1 Vymezení pojmů

Když mluvíme o známkovém právu v užším smyslu, mluvíme toliko o právu

ochranných známek, v širším smyslu hovoříme ještě o označení původu a zeměpisném

označení. (Hák 2012, p. 9) Známkové právo largo sensu je subsystémem práva ochrany

průmyslového vlastnictví, které samo o sobě je subsystémem práva ochrany duševního

vlastnictví.

Přes veškeré problémy, které definice pojmu vlastnictví přináší2, si pro účely

této práce spokojíme s chápáním vlastnického práva tak, jak se nám vyvinulo

z římskoprávního chápání vlastnictví, tedy všeobecného právního panství nad věcí

typicky projevující se oprávněním věc držet (ius possidendi), užívat (ius utendi), brát

z ní plody nebo jiné užitky (ius fruendi), zcizit (ius alienandi), s věcí volně nakládat (ius

disponendi), až oprávněním věc zničit (ius abituendi). Jinými slovy vlastnictví se

projevuje tím, že „vlastník může na věc působit jakkoli, jakýmkoliv myslitelným

způsobem.“ (Kincl, Urfus and Skřejpek 1995, p. 154)

Toto pojetí vlastnictví plně odpovídá i pojmu vlastnictví v platném právu,

respektive jeho legální definici, kterou nalezneme v ustanovení § 1011 a § 1012

občanského zákoníku: „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je

jeho vlastnictvím. Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu

libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit.“

Nový občanský zákoník na rozdíl od starého občanského zákoníku dává větší

důraz na systematiku, a nově proto vedle legální definice věci zavádí i zevrubné

rozdělení věcí, což bylo za účinnosti starého občanského zákoníku svěřeno toliko právní

2 Srovnej (Švestka and Dvořák 2009) str. 279 a násl.
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teorii. Nový občanský zákoník tedy chápe věc v právním slova smyslu jako vše, co je

odlišné od osoby a slouží potřebě lidí3. Hmotnou věcí je ovladatelná část vnějšího světa,

která má povahu samostatného předmětu, kdežto nehmotnou věcí je právo, jehož

povaha to připouští, či jiná věc bez hmotné podstaty4. Pro ilustraci lze uvést, že právy,

jejichž povaha nepřipouští být věcí v právním slova smyslu, jsou přirozená práva

spojená s osobností člověka, která podle ustanovení § 19 odst. 2 nemůže člověk zcizit či

se jich vzdát. (Kindl 2014, p. 1172)

Předmětem ochrany duševního vlastnictví jsou nehmotné věci, které jsou

předmětem tvůrčí činnosti autora. V kontextu právních předpisů vymezujících

jednotlivé instituty práva duševního vlastnictví je nutné chápat tento pojem šířeji

a uvědomit si, že v tomto slova smyslu jsou v těchto předpisech synonymicky

používány další pojmy5. Předmětem duševního vlastnictví je součet množin předmětů

dvou subsystému práva duševního vlastnictví - autorského práva, kam řadíme například

výkony umělců, literární díla, počítačové programy, databáze, a práva průmyslového

vlastnictví, jehož předmětem jsou naopak vynálezy, průmyslové vzory, ochranné

známky, goodwill, know-how, obchodní tajemství.

Legální definici výčtem, byť demonstrativním, pojmu duševního vlastnictví

nalezneme v článku 2 odst. 3 Úmluvy o zřízení Světové organizace duševního

vlastnictví, která duševním vlastnictvím rozumí práva k literárním, uměleckým

a vědeckým dílům, k výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům

a rozhlasovému vysílání, k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti; k vědeckým


[…]


Takovýto postup by zvýšil náklady na správu značky, ale to se dá vykompenzovat buď

zavedením poplatku za udělení značky a nebo snížením nákladům na komunikační

strategii, kterou jsou značné a značka je přitom velmi známá81.

80 Např. http://www.novinky.cz/ekonomika/369388-znacka-klasa-stoji-stamiliony-kvalitu-ale-

nezarucuje.html
81 V únoru 2013 se otázkou známosti mj. značky Klasa zabývala ve svém výzkumu agentura

STEM/MARK, a.s. Značku Klasa znalo 88 % respondentů. Pokud jde o chování spotřebitele, výsledky již

tak dobré nejsou. Pouze 9 % dává při nákupu potravin přednost výrobkům s označením kvality, dalších

26 % se pak o tuto preferenci snaží ("Měření výsledků komunikační kampaně „chráněných označení“"

2013).
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Závěr
Ochranné známky jsou stále živým a vyvíjejícím se institutem nejenom českého

právního řádu. V této diplomové práci jsem popsal ukotvení známkového práva

v systému práv průmyslového vlastnictví, stejně tak jako národní i nadnárodní systém

známkového práva společně s jeho základními principy.

Některé detaily je nutné mít podchycené pokud možno již před podáním

přihlášky ochranné známky. Zejména v případě obrazové nebo kombinované ochranné

známky je nezbytné zajistit přechod majetkových autorských práv nebo alespoň

užívacího práva k dílu, které představuje ochrannou známku, včetně užití jako ochranné

známky.

Pokud jde o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví, tak v něm vidím de lege

lata prostor pro možnost rozšíření instrumentů vlastníka nejen ochranné známky za

účelem získání informací o porušovateli jeho práva v oslabení bankovního tajemství. To

je dnes již ve stejném rozsahu omezeno za účelem vydání bezdůvodného obohacení při

chybně odeslané platbě. Rovněž by bylo vhodné novelizovat příslušnou směrnici, tak

aby byl eurokonformní výklad připouštějící podání žaloby z titulu práva na informace

jako samostatného prostředku obrany práva.

České právo bylo prostřednictvím svých předpisů o ochranných známkách a

hospodářské soutěži mnohem lépe připraveno na vznik nového fenoménu, jakým jsou

doménová jména, než právo Spojených států amerických. Je zde však prostor

k zefektivnění uvolnění výlučného práva na označení, jakým je doména. V případě

neužívání domény po určitý čas by bylo vhodné umožnit zrušení registrace obdobným

způsobem, jakým jsou rušeny ze stejného důvod ochranné známky.

Ochranné známky mají v odborné literatuře a právní praxe poměrně jasně

definované funkce, účel a způsob použití nicméně v rámci zákona se kreativitě meze
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nekladou, kdy ochranná známka může sloužit jako jeden z ochranných prvků

alternativního platebního prostředku.

Pokud jde o certifikační ochranné známky, tak aby plnili svoji funkci, musí být

jasně definované parametry kvality výrobků nebo služeb a zároveň zavedeny kontrolní

mechanismy pro sledování dodržování této kvality.
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Abstrakt
Cílem této práce je porovnat ochranné známky z pohledu jejich systémového a

praktického fungování v rámci hospodářské soutěže a nejen v ní. Najít úskalí a

formulovat doporučení jak praktická, tak i de lege lata. Zároveň jsou ochranné známky

a jejich instituty porovnány s dalšími výlučnými právy na označení. Jejich vzájemnou

komparací se snažím hledat systémové a procedurální rozdíly v jednotlivých úpravách a

následně na základě těchto rozdílu najít aspekty, které by mohly jeden či druhý

subsystém práv na označení obohatit. Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol.

V úvodní kapitole se zabírám definicí základních pojmů a postavením

ochranných známek v systematice průmyslových práv. Následně se zabývám

zakotvením známkového práva v mezinárodním právu a jednotlivými systémy –

národním, komunitárním a mezinárodním.

Největší pozornost je věnována ochranným známkám a jejich aspektům, když

v samostatné kapitole jsou postupně rozebrány a analyzovány dílčí instituty

známkového práva a porovnání s dalšími právy na označení. Na základě těchto analýz

jsou formulovány doporučení praktická a de lege lata. Pozornost je věnována i

vymáhání práv z průmyslového vlastnictví za užití institutů soukromého práva, zejména

institutu právu na informace.

V rámci páté kapitoly je pojednáno o vztahu ochranných známek a doménových

jmen. Vývoji právní úpravy problematiky ve Spojených státech amerických a v České

republice.

V poslední kapitole jsou pak ukázána dvě různá praktická užití ochranných

známek.
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Abstract
The goal of this diploma thesis is to compare trademarks in terms of their

systemic and practical functioning not only in terms of economic competition and to

identify pitfalls and formulate recommendations both practical and de lege ferenda.

Trademarks and their institutes are also compared with other exclusive rights to labels.

By way of their mutual comparison I attempt to find systemic and procedural

differences in differing legislation and following that, attempt to identify aspects that

could enrich either subsystem of rights to label. This thesis is divided into 6 chapters.

In the opening chapter, I deal with the definition of key terms as well as the role

of trademarks in industrial property rights. Following that I deal with mark law as

enshrined in international law as well as the individual systems – national, European

and international.

The greatest attention is given to trademarks and their various aspects. An entire

chapter is spent on their detailed exploration and analysis as well as their comparison

with other rights to label. Recommendations, both practical and de lege ferenda are

formulated based on this analysis. Attention is also given to the law enforcement of

industrial property rights as well as the use of instruments of private law, especially as it

concerns the right to information.

In the fifth chapter, I explore the relationship between trademarks and domain

names with a particular focus on the development of this field in the United States of

America and the Czech Republic.

The final chapter demonstrates two different but practical possible use scenarios

for trademarks.
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