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Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si ke svému zpracování zvolil obecnější téma, a to rozbor problematiky ochranných

známek a jejich praktického využití v hospodářské soutěži. Zvolené téma považuji za stále velmi

aktuální, a to zejména s přihlédnutím k četnosti výskytu a významu praktického využívání ochranných

známek v obchodním styku.

Náročnost práce:

S přihlédnutím k relativně široce vymezenému tématu a dostatku odborné literatury i dostupné

rozhodovací praxe hodnotím zvolené téma jako středně náročné. Vybraná problematika umožnila

diplomantovi předložit komplexní pojednání, jež bude v dostatečné míře reflektovat zejména praktické

aspekty ochrany známek ve vztahu k širším otázkám řádného fungování volné a svobodné

hospodářské soutěže (v širokém slova smyslu).

Hodnocení práce:

1) Splnění cíle práce

Autor svůj cíl vymezil v úvodu práce, kdy konkrétně na str. 3 konstatuje, že cílem práce je porovnání

ochranných známek z pohledu jejich systémového a praktického fungování nejen v rámci hospodářské

soutěže s tím, že se diplomant zaměří též na hledání a identifikaci různých úskalí a nedostatků platné

právní úpravy. Zároveň diplomant uvedl, že bude komparovat ochranné známky s dalšími výlučnými

právy na označení.

Lze konstatovat, že tento cíl byl prací naplněn. Kladně je třeba hodnotit, že se diplomant pokusil o

komplexní a systematicky vhodně uspořádané pojednání.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů,

aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že se autor pokouší zaujímat svá

dostatečně argumentačně podložená stanoviska.

3) Logická stavba práce

Proti logickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek, text je velmi přehledný a čtivý,

struktura práce je logická.

Text je členěn do šesti samostatných kapitol, v nichž se diplomant zabývá postupně problematikou

obecného vymezení ochranných známek a významu známkoprávní ochrany (kap. 1 až 3), aby se v

následujících pasážích (kap. 4 až 6) postupně zaměřil na vymáhání práv plynoucích ze známkoprávní

ochrany, na vztah ochranných známek a doménových jmen a na významné praktické příklady.

Takto zvolené uspořádání práce hodnotím jako přehledné a vhodně členěné s tím, že diplomant

postupuje od obecného výkladu k hlubším úvahám.

4) Hloubka provedené analýzy, obsahová stránka práce

Po obsahové, tedy věcné stránce je relativně obtížné práci vytknout zásadní nedostatky. Lze

konstatovat, že se diplomant vyvaroval významnějších pochybení, kladně hodnotím, že vlastní

stanoviska vždy podporuje dostatečnou argumentací.

Za stěžejní považuji kapitolu 3., v níž se diplomant podrobněji zabývá všemi významnými aspekty

úpravy ochranných známek. Na tuto problematiku přitom nahlíží nejen z pohledu národního, ale též ve

vztahu k právní úpravě mezinárodní (a k jejím aspektům).

Za velmi zajímavé považuji výklady obsažené v kapitolách 5 a 6. Zejména rozbor problematiky vztahu

ochranných známek a doménových jmen je velmi aktuální. Bohužel však musím konstatovat, že právě

v těchto otázkách působí práce poněkud popisně a že by si témata nastolená v citovaných kapitolách

zasloužila výraznější pozornosti.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

7) Úprava práce

Proti formální úpravě práce nemám žádných připomínek, autor se vyvaroval četnějšího výskytu

gramatických a pravopisných chyb.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se měl znovu podrobněji vyjádřit k problematice vzájemného vztahu ochranných

známek a doménových jmen, a to i z hlediska obecné ochrany hospodářské soutěže. Dále by bylo

vhodné, aby se diplomant obecněji zamyslel nad platnou právní úpravou ochranných známek, a to z

hlediska jejího zhodnocení a případným návrhům de lege ferenda.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím s přihlédnutím k výše uvedené argumentaci jako kvalitní a

naplňující požadovanou úroveň závěrečných prací studentů Právnické fakulty UK v rámci

magisterského studijního programu. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci

velmi dobře.

V Praze dne 4. 1. 2016
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